
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 101Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

LOTES ESPECIFICAÇÕES QTD R$ VALOR UNIT.
(MENSAL)

Valor Total 
Anual

R$

14

Locação de veículo Pick-up, cabine dupla, ar 
condicionado, modelo, potencia mínima 2.0, 4 
portas, COMBUSTÍVEL DISEL com capacidade 
mínima de carga mínima 500Kg, ano de fabri-
cação não superior a 02 anos, (sem motorista)

12
 

R$4.628,89
(mensal) R$666.560,16

22

Locação de veículo tipo executivo, 05 passa-
geiros, 04 portas, motor com no mínimo 1.8 
cilindradas, direção hidráulica, vidros elétricos, 
travas elétricas, ar condicionados, combustível 
fl ex(álcool/gasolina), não superior a 02 anos 
de fabricação, (sem motorista)

01 R$2.255,92
(mensal) R$27.071,04

23

Locação de veículo tipo popular, 05 passagei-
ros, 4 portas, motor mínimo 1.0 cilindradas, 
ar condicionado, combustível fl ex(álcool/ga-
solina), não superior a 02 anos de fabricação, 
(sem motorista)

02 R$1.221,60
(mensal) R$29.318,40

 TOTAL 15  R$722.949,60

Data da Assinatura: 26/09/2019
Vigência: itens 14 e 23, será de 01/10/2019 a 01/10/2020 e do item 22, 
será em 23/01/2020 a 23/01/2021.
Valor Global estimado dos itens 14 e 23 é de R$695.878,56 ao ano, e o 
valor global estimado do item 22 é de R$27.071,04 ao ano.
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/ 0660 – Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênio. Funcional: 14 422 1422 8208 – Locação Pi-
ckp-UP. Projeto Atividade: Fiscalização de Estab. Comerc. p/ Garant. Dos 
Direitos do Consumidor. Natureza de Despesa: 339033 – Outros Serviços 
de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte: 0260/ 0660 – Recursos Provenientes de Transferências de Convê-
nio. Funcional: 14 422 1297 8338 – Locação Hatch e Sedan. Projeto Ativi-
dade: Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 
339033 – Passagens e Despesas com locomoção.
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA. Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 
3906, Bairro Guamá, CEP 66.073-160, Belém-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 480147

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 081/2019 – 30 SETEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, deslocando-se de Belém para Augusto Correa, com o objetivo de 
realizar palestra e cadastros, aos empreendedores no município acima 
mencionado do programa de Microcrédito do Governo do Estado, através 
do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Vanilsa da Silva Borges 5917736-3 Gerente Regional 30/09/2019 e 
02/10/2019 2 1/2

Joana Souza Duarte 5946640-1 Gerente Regional 30/09/2019 e 
02/10/2019 2 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 480105

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo 447565, publicada no DOE nº 33.903, de 26/06/2019, 
referente ao Extrato do Contrato nº 01/2019 – TP 17/2018:
ONDE SE LÊ: ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA-ME - CNPJ 
83.764.449/0001-53;
LEIA-SE: ALC CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA LTDA-ME - CNPJ 
09.456.098/0001-60.
Em, 01/10/2019
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 480395

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 40/2016 – TP 09/2016
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/000190
MDS COSNTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA BÍBLIA, NO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA NO ESTADO DO PARÁ.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/09/2019 a 30/03/2020
Data da Assinatura: 30/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 480481

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 39/2018
Partes: - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90 - Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará 
– CNPJ 83.268.011/0001- 84
Objeto do Convênio: Execução de Pavimentação asfáltica no Residencial 
Cunha em Ipixuna do Pará/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020
Data da Assinatura: 01/10/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 480167

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 720/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/467972, de 26/09/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Fazer Levantamento Fotográfi co do Imóvel Solicitado pela 
ITERPA, Localizado no Município de Benevides, Como Também Pesquisar 
o Mercado Imobiliário. Conforme o Processo nº 2019/459269, Ofício: nº 
349/2019-GP.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula  nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Benevides/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 03/10 a 04/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 480552

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA
–TOMADA DE PREÇOS TP 014/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de drenagem plu-
vial profunda em vias urbanas no Município de Rondon do Pará/PA, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Data de abertura: 21 de  Outubro de 2019.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (/PENDRIVE) e no site www.com-
praspara.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de Outubro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 480338
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO LOTE 06

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 


